
l akpak bv asi dopadly dějiny.
! noyoy sl velcl srraregove ml
I .u,oa' monlr q/zKousel svore

! plány a taktiký na poČítaČi?
Byla by docela hlína, kdyby na-
přík1ad Napoleon Bonaparte ro
ku l8l2 V bilvě na Berezině roz
válcoval ruskou armádu a pak
ovládl celou střední a východní
Evropu. AJe lo by polom moŽná

Eltilírfiil
Anazávér jeŠtě ně-
kolik gamekeys: N -

skočí na Vaší da]Ší
jednotku; M - rlypí-
ná a" zapíná:ntuzi-
ku; S uloŽeníhry;

Q konec.

,,čÍselné" jednotky do podob ja-
kýchsi r'uských předpotopních
kaťuŠí, které jsou schopné pohy-
bu. Pak uŽ pouze určíte která jed
notka se má pohybovat a kam
a je to - samo, Že se můŽete pře
sunovat s více jednotkami najed
nou' JestliŽe mále vŠechno urče-
né, pak v menu navolte pove1 Go
a přenechte hru vaŠim protihrá

neexistovala i naŠe malinká zemiČka upro
střed Evropy a s ní by tu nebyl i Excaiibur
ťuj, to je ale děsná představa! JeŠtě Štěstí, Že
Napoieon Žáďný počítač neměl' Ale zpět
k naŠí recenzi.
V roce 1991 přichází skuplna pod záhad

nou zkratkou MDG (Že by Master Designs
Group?) na trh s hrou Empius a ti bystřejŠí
z vás uŽ jistě uhodli, Že jde o vojenskou stra-
tegii, která se odehrává bůhví kdy a kde.
Váš cíl je jasný -

zničit vŠechny ne-
přátelské jednotk;l
a tím se stát Lor-
dem Empiusu. Je
ale docela zajírna-
vé, Že můŽete hrát
proti1aŽ3různým
armádám (to zna-
mená, Že hra je ur
čena pro 2 aŽ 4
hráče]. Po výběru
jedné z pět1 nabíze-
ných map, kde se
budou vaše strate
gické myŠlenky
transformovat do
reálné podoby, se
dostanete k vlastní
mu hraní. Na obra'
zovce uvidíte vaŠe
jednotky ve íormě,
kdy jsou schopné
doplňovat vojáky, zbtané a zásoby jednot-
ka je zobrazena pomocí čtverce 2x2' ve kte-
rém jsou 3 čisla a znamenko nebo . Čista
nám označují poČet iiŽ zmiňovaných vojáků,
zbraní a zásob přiČemŽ nejl,ryŠŠí hodnota,
které můŽe jednotlivé Čís]o dosáhnout je 9.
Znaménko + (popřÍpadě _) signalizuje, jestli
se iednotka pohybuje normá]ní rychlostí
anebo jest1i je její pohyb zpomalen [napřÍ.
klad v kopcích nebo lesíchJ. Jednotlivé poloŽ
ky v jednotce [poČet vojáků atd.] doplňujeme
dvojím způsobem. Buďto v menu, do kterého
se dostaneme tak, Že najedete na Wbranou
jednotku, podrŽíte f1re a r,ryberete poloŽku,
nebo pomocí kláves A,D,S + fire. Po ukonče_
ní této činnosti nadejde fáze přesunu vaŠich
jednotek. Pomocí klávesy space přeměníte

čům. AŽ se dostane zase na vás, máte Šanci
si udělat novou jednotku tím, Že na pole, kde
se vaŠe jednotky uŽ qyskýova1y, umÍStíte hle-
dáček a stisknete fire. To vám můŽe způso-
bit, Že i tak lehkou mapu jako je MICRo mů
Žete hrát ce1é hodiny. Mimochodem -

kdybyste nevěděli, jak se bo1uje: suŠe zadáte
vaŠí jednotce jako destination jednotku vaŠe-
ho nepřítele a odeŠlete.

WrLyl

* super hudba
+ je pro více hráčů
- málo map

STRATEG
Defender ofthe Crown
Scenario
Empius
Norlh & Souih
Sever proti Jihu

IE
93
86
8í
80
6

Tesoránona: C64' Pofudads C64' FJistujefiď C64'
Výrobce' rok VDG' 1 99 ]' Hru zapůjčjl: C tadel'an cluo'

28

Wily

EXCAL]BUR 39

aC64

PUSH IT
Skládaná skláďaČka

edá!'no se mi k r_ukám dostala zase
jedna 1ogická hra od firmy TECHNO
TRIBAL DESiGNS. Tato hra je na
principu shodná s hrami jako SPLIT

Personalities nebo E.T. Jde o to, co nejrychle
ii poskládat obrázek, ale nepředbíhejme!

Po spuŠtění se po chvíli objeú menu. Zde si
můŽete proh1édnout ýsledky hráčů v tý-
mech a nebo při souboji s počítačem' Dál si
můŽete zvolit počet hráčů, počet joysticků,
ovládání normálnÍ nebo reverzní, můŽete r,ry-

pnout hudbu (ne zrovna moc povedenouJ
a odstartovat viastní hru.

Po chvíli se objeví horní obrazovka, rozdě
lená na dvě herní části {dva hráči] a na část
ukazatelů (čas, level, ..'J. Po prohlédnutÍ a za-
pamatování obrázkl zmáČkněte fíre a obrá-
zek se zpřehází. Po zpřeházení začne ubíhat
čas a lry můŽete zaČít skládat obrázek' Po
sloŽení se r,rypíŠe váŠ čas a jdete do dalŠího
levelu, v opaČném případě se objeví notoric
ky známý nápis Game over a ly se ještě mu
síte zapsat do tabu}ky vítězů'
V grafice a programu se majL jinr progra-

mátoři logických her jeŠtě co učit, neboť hra
obsahuje menu pomocí ikon, plyeru1ý pohyb
Částí skládačky a velrnl dobře propracova-
nou grafiku. A]e zato hudba v menu připo
míná spÍŠe vrzání, nebo dvě hudby omylem
spletené dohromady, ve hře je to o trochu
lepší, ale také Žádný zázrak' Za výhodu po-
vaŽuji velmi obsáhlé menu pro ovládánÍ.

Co dodat? Hra je velmi zajínlavá, ale velmi
těŽká a časově náročná, a]e to uŽ zjistíte sa-
mi' tak uŽ hrajte a nezdrŽujte se čtenÍm.

FLAsH I

:HUDB/\::.:i::1,,.:.iii
zýtJKc'vE'EaEKrť:j i ; il,:,:i:iil
:HŘÁTErNóSEi!]!]ffi.fi*r i

+ Íast loadel
+ obsáhlé menu
_ po chvíli nudné
- přišerná hudba
- přiliš těžké

T€st]oúno n8: c64' Požadaúsř Č6a. d]sk. Eds{ujenal C64.
Výrobcg tok Techno Tribal Designs' '19g4' Hru Žepůjčil:
Citadel lan club. Tastcpei: Ftash

H'R I

Orb
BatÍiechess
Amrlba ,

PUSHIT
Black & White

KA
tJ5
80
74
70
68



lCa+

Supernlbbly
Mýlil by se kaŽďý, kdo by si myslel, Že jde jen o obyčej_
nou a mnohokrát jiŽ zpracovanou hru s housénkou.

e skutečnosti se vŠak
jedná o velmi pozoru-
hodnou a doufám, Že
i originální hru (Hou-

senka part 2030 -ed.), kterou
pod hlavičkou Cosmos Design
vt'tvořil Hannes Sommer.
Hraní lyŽaduje nejen rychlost
(ta je důleŽitá aŽ na druhém
místěJ, ale hlavně sprál'rrou
hráčskou taktiku' o co tedy jde; stáváte se
veLmi Žravou housenkou, putujÍcí od osady
k osadě apoŽírající lrsty rozprostřené po ce-
lém hracím po1i. Během konzumace však
housenka (patrně proto, Že spo}ečně se stra-
vou se jí do těla dostávají cizorodé látky způ_
sobující nezadrŽitelrré buněčné bujenÍ) pŤi-
růstá a v něko]ika máto okamŽicích zaplní
téměŤ celé hrací pole. Účetem hry je tedy po-
zřít všechny llsty, nebo nějakou tu jahůdku
znarnenajíci bonus, a tím postoupit do dalŠí
částl' Překazit vaŠe snaŽení vám můŽe ,,jen"
neúprosně béŽicí čas, zákeřně nastrčená leb-
ka značící jed, nebo skutečnost, Že h]avou

housenky narazíte do jejího
vlastního těla. Ve hře se jeŠtě
občas lryskýují lahvíčky se
záhadnou tekutinou způsobu
jící podstatné zkrácení hou_
senky nebo blesky po jejichŽ
poŽití se dostanete do da1Šího
koIa, aniž byste museli dokon-
Čit to pravě rozehrané. Pro
dokončení některj'ch Částí je

třeba q,'uŽít takzvané PooKS' coŽ jsou h1avy,
s který'rni lze lrysbírat lístečky před sebou,
z níž by housenka narostla. Jejich pouŽití je
však omezeno' Ce]é housenčino putování je
rozděleno na 14 osad po třech nebo čtýech
hracích polÍch. Závěrečné části jsou vŠak, pro
krátký časor4i' limlt, jen pro opravdové hráč_
ské experty. Hra má péknou grafiku a poměr-
ně obstojný zvrrk, velice dobře se ovládá,
směr housenky určuje vychýlení joysticku,
takŽe v klidové pozici housenka nikam neod-
1íŽdí' a|e čeká na mÍstě. VětŠí rozsáhlost hry je
umoŽněna tírn, Že je na disketě rozděIena do
několika souborů a průběŽně se vlastním dis-

l ; :l"; j:[i: j:ťjT J#l'-il ff Ť:T: #l í
l i"J;: T i*;'j:'ÍJ#'i :::?',},1"":#::]
zrak. A]e ouháá. Místo perfektního dungeonu
se objevi1a adventura. To bylo zklamártí a zne-
chuceně jsem začal pařit a ono mě to chýlo
avzápětí isem zaČal neLidsky hrát (nejsem č1o-
věk, coŽ není z mé hlarryJ. Nás1edova]a nutná
qiměna tlačítek u myŠl. to asi taky znáte'

'{i',,r,5 lii

Tak nějak se dají popsat mé první dojmy
z hry BLACK SECT' jejiŽ cíl je vetmi jednodu
chý a to zlikvidovat tajnou (v naŠem případě
černou] sektu a sebrat ji nějakej book. Větši-
na z vás jiŽ asi vidě1a postarší hru od stejno-
imenné firmy Maupity Is1and. To byste nevě-
řili, kolik lidí kvuli ní spáchalo sebewaŽdu
a kolik se zabi1o (iako by to nebylo jednol.
A to vŠe kvůii po vŠech stránkách skvělému
zpracování a bezvadné atmosféře. Zpracová
ní u sekty zůstalo stejné super. Str-učně řeče-
no pod1e mého jlstě spráwlého (doufám] ná-
Zoru se jedná o nejlepší adventuru tohoto
t}pu na ST a moŽná i naAmigu.

ABVENT
Simonthe Sorcerer
ĚHisod
'Mauplry lsknd '

Monkey lsland
Pr]vai Del€HiÝ

rill

r:,!

: topět'pěkně'Údela*é
. :,opět.31áiáideá,, ' ',

ifiiitE.eiisl:'Sil

nr.

Bláekaťi'd

!.!l. iii:,3ř::

EXCALIBUR 3B n

ketov1,'rn turbem dohrává. Pokud hru dohraje-
te aŽ do úp1ného závéru, nečekejte velké gra
tu]ace, ale zahrajte si ji raději ještě jednou
a zkuste překonat některé score popsané ve
scrollujícím textu na začátku hry' Doufám, Že
vás, slejně tak jako mě, hra zaujme.

Jednotlívé ,,herní obrazovky" jsou velmi pěk
ně zpracované' Překvapily mne moŽnosti ]u
py. Tu kdyŽ pouŽijete, tak vidíte iistý záběr
znova, a|e ve větŠÍch čtvercích, takŽe mi nedo-
šIo k čemu lupa (ve hře] je [kdyby snad na to
někdo přiŠe1, ať vo]á na tel' 0609 44 22 33 - dé-
kujiJ. Také kaŽdá {skoroJ herní obrazovka má
drobné animace např hřbitov (rnÍsto pro
schůzky s děvčaty jako dělané) - har,r'an k]ove
oko lebzy (lebza" al1 rights reserved by Dra
cula jistota je jístota viz ExcaliburJ'

Hudbu slyŠíte pouze v intru, jinak only zvu-
ky. A1e obojí fvěřte mi] (to se nedá - pozn. AZI
REK - býwatý automobilový závodníkJ je su
per' Toto vše bych snesl, ale co mě opravdu
vzalo, je hratelnost, která je opravdu qlnikají-
cí. Jediné, co by se dalo výknout, je neustálé
nahrávání z disket, ale jinak, jak uŽ jsem řekl,
gamesa ie to velmi dobrá, takŽe Vás bude ba-
vit a asi ji budete hrát. Toť vŠe.

DRAcura I

ffiffi


